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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

КС координационное соединение

НР нитроксильный рaдикaл

ННР нитронилнитроксильный рaдикaл

L
PzR

2-(1-R-1Н-Пиразол-4-ил)-4,5-бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-3-оксид-1-оксил

L
PyR

2-(4-R-пиридин-3-ил)-4,5-бис(спироцикопентил)-4,5-дигидро-1Н-

имидазол-3-оксид-1-оксил

Cu(hfac)2 бис(гексaфторaцетилaцетонaто)медь(II)

ДМФА диметилформамид

ТГФ тетрaгидрофурaн

Et2O диэтиловый эфир
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ПМЦ пaрaмaгнитный центр

µэфф эффективный магнитный момент

µВ магнетон Бора

χ мaгнитнaя восприимчивость

СП спиновый переход

РСA рентгеноструктурный aнaлиз

CCDC Кембриджская бaзa структурных данных

РФA рентгенофазовый aнaлиз

ИК-спектроскопия инфрaкрaснaя спектроскопия

FTIR инфракрасная Фурье-спектроскопия (англ. Fourier transform infrared

spectroscopy)

МРТ магнитно-резонансная томография

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

LIESST эффект захвата возбужденного спинового состояния (англ. Light-

Induced Excited Spin State Trapping)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дизайн молекулярных магнетиков на основе координационных

соединений (КС) переходных металлов со стабильными органическими свободными

радикалами в качестве парамагнитных лигандов – активно развивающаяся область современной

химии. Поскольку твердые фазы данных магнетиков насыщены фрагментами органической

природы, то им могут быть присущи необычные свойства, а именно: растворимость в

органических растворителях, эластичность, прозрачность в видимом диапазоне

электромагнитного спектра, высокое сопротивление электрическому току, биосовместимость.

Благодаря такому сочетанию физических характеристик и практически неограниченным

возможностям химического конструирования, магнитоактивные гетероспиновые КС

интенсивно изучаются в плане их будущего практического использования в разнообразных

электронных и магнитных устройствах, системах записи информации и магнитной

визуализации, в защитных экранах от низкочастотных полей, в качестве контрастных агентов

для МР-томографии и рабочих тел квантовых компьютеров. Среди широкого круга стабильных

парамагнитных лигандов особое место занимают нитроксильные радикалы (НР) 2-

имидазолинового ряда. Они обладают высокой кинетической стабильностью, что позволяет

получать их разнообразные функциональные производные и вводить в реакцию с переходными

металлами [1, 2]. Последнее служит удобным способом получения гетероспиновых соединений.

К настоящему времени на основе КС с НР получены гетероспиновые комплексы, способные

претерпевать переход в магнитно-упорядоченное состояние, полиядерные соединения,

представляющие собой магниты на основе одной молекулы (single molecular magnets) [3], КС с

необычными механическими свойствами – «прыгающие» кристаллы [4], а также соединения

Cu(II), проявляющие магнитные аномалии, сходные со спиновыми переходам (СП) [1, 5−22]

которым и будет посвящена бóльшая часть диссертационной работы. [1, 5−
[6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20] [21]

22],

Данные соединения проявляют магнитные эффекты в широком температурном

диапазоне. Было установлено, что причиной магнитных аномалий служит структурная

реорганизация ян-теллеровских координационных узлов, содержащих гетероспиновые

обменные кластеры {Cu(II)–O•–N<} или {>N–•O–Cu(II)–O•–N<}[23].

Известно, что магнитные свойства гетероспиновых систем, содержащих обменно-

связанные фрагменты Cu(II)-нитроксил, коррелируют с геометрией координационного узла,

имеющего квадратно-пирамидальное или октаэдрическое строение [1, 5−23]:

В случае аксиальной координации >N–•O группы (dCu–O~2.4–2.5 Å)

взаимодействие между неспаренными электронами парамагнитных центров (ПМЦ)
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осуществляется через ортогональную dz2 орбиталь иона Cu
2+

. При этом, как правило,

доминирует ферромагнитный характер обмена, энергия которого варьирует в пределах от долей

единицы до десятков (и сотен) волновых чисел.

При экваториальной координации группы >N–•O ионом Cu
2+

(dCu–O~1.9–2.0 Å)

взаимодействие между неспаренными электронами осуществляется через dx2-y2 - орбиталь иона

Cu
2+

, соответственно имеет место прямое перекрывание магнитных орбиталей, вследствие чего

реализуется антиферромагнитное взаимодействие спинов в обменном кластере Cu(II)–

нитроксил. Поскольку при экваториальной координации расстояние между ПМЦ значительно

меньше, то интегральная величина обменного взаимодействия существенно увеличивается и

находится в диапазоне 100–1000 и более см
−1

.

В координационных соединениях с полифункциональными НР стерически затрудненные

группы >N–•O, обладая слабыми донорными свойствами, обычно вынуждены

координироваться в аксиальные позиции, поскольку другие более сильные донорные группы

занимают экваториальные положения. В то же время, при их экваториальной координации в

ряде случаев возможен выигрыш в энергии образования КС, поскольку сильное

антиферромагнитное обменное взаимодействие вносит дополнительный вклад в энергию

химической связи. Кроме того, следует принимать во внимание и межмолекулярные

взаимодействия в твёрдой фазе, такие как, например, упаковочные эффекты и взаимодействие

между некоординированными нитроксильными группами. Таким образом, способ координации

групп >N–•O определяется балансом множества факторов. По этой причине, в некоторых КС

энергетическая разница между экваториальной и аксиальной координацией мала. Поэтому тип

координации и, как следствие, расстояния между парамагнитными центрами могут изменяться

при понижении температуры, являясь причиной значительных структурных перестроек в

твёрдой фазе гетероспинового КС. Они, в свою очередь, проявляются в виде магнитных

аномалий на кривой температурной зависимости эффективного магнитного момента (μэфф).

В работах [1, 5−22] было продемонстрировано, что особенности, а иногда и тип

структурной реорганизации твёрдых фаз КС Cu(II) c НР существенным образом меняются при

варьировании как заместителя во втором положении имидазолинового цикла НР, так и

сольватных молекул, включённых в состав твёрдой фазы. Здесь следует отметить, что большая

часть модификаций лиганда проводится в положении 2 имидазолинового цикла, что связано с

особенностью получения данного типа радикалов. Целенаправленное расширение данной

группы гетероспиновых КС, нацеленное на понимание присущих их природе магнитно-

структурных корреляций, требует разработки методик синтеза новых НР имидазолинового

ряда.
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Наряду с химией обсуждаемого класса гетероспиновых КС на основе НР, постоянное

внимание уделяется перспективам использования НР в фармакологии, в частности, в качестве

контрастных агентов для магнитно-резонансной томографии (МРТ).

Так, в Международном томографическом центре СО РАН д.х.н. Фурсовой Е.Ю. была

синтезирована группа соединений, представляющих собой производные ряда 2-

имидазолиновых НР с имидазол-4-ильными заместителями в боковой цепи [24, 25]. В связи с

тем, что спин-меченые производные хорошо растворимы в воде и малотоксичны, они были

выбраны для дальнейшего изучения в качестве контрастных агентов для МР-диагностики.

Степень разработанности темы Данное научное направление привело к получению

целого ряда ценных научных результатов, и в настоящее время представлено практически на

каждом крупном международном научном форуме по химии. Самая представительная

Международная конференция по молекулярным магнетикам (International Conference on

Molecule-Based Magnets) проводится каждые 2 года. В 2014 году она впервые была проведена в

России, в Санкт-Петербурге. В ее работе приняли участие более 350 ученых из 30 стран мира.

Ежегодно российские ученые принимают участие в совместном русско-японском семинаре

«Open shell compounds and molecular spin devices», который выполняет функцию объединения

исследований в области молекулярных магнетиков как российских, так и японских ученых

(последний 10-й семинар проходил в Новосибирске, 19-23 сентября 2016 г.). Автор настоящей

работы принимала активное участие в работе международных и отечественных конференций по

высокоспиновым молекулам и молекулярным магнетикам.

К настоящему времени синтезированы тысячи КС переходных металлов с НР 2-

имидазолинового ряда. Только Кембриджская база структурных данных (CCDC) содержит

более 2 тысяч структурных решений для соединений данного класса. Однако среди них

единичны примеры КС с нитронилнитроксильными радикалами (ННР), содержащими в

положениях 4 и 5 имидазолинового цикла заместители отличные от метильных. ННР со

спироциклическими заместителями в указанных положениях и КС металлов с ними до

настоящей работы не были известны.


[…]


N синие кружки, атомы H и CF3-группы hfac не показаны) при 295K (a), 150K (b, с) и 100K (d)
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Обобщая изложенные в разделах 3.3.–3.5. экспериментальные данные, отметим, что в

результате проведенного исследования синтезировано 3 новых спироциклопентилзамещенных

2-имидазолин-1-оксилов ряда пиридина, с которыми при взаимодействии с Cu(hfac)2 получено

11 новых гетероспиновых КС молекулярного и цепочечно-полимерного строения. Некоторые

из новых КС проявляют магнитные аномалии, связаннее с наличием СП, а также обладают

уникальным эффектом дышащих кристаллов – способностью не разрушаться в результате

значительных структурных перестроек в ходе полиморфных превращений. Показано, что

спиновый переход в большинстве случаев происходит внутри димерного фрагмента. Меняя

окружение фрагмента, можно существенно воздействовать на магнитно-структурные

корреляции, присущие природе соединений.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза 9 новых спироциклопентил-замещенных

нитронилнитроксильных радикалов (ННР) 2-имидазолинового ряда, содержащих

фрагменты имидазола, пиразола и пиридина, а также 16 гетероспиновых комплексных

соединений (КС) Cu(hfac)2 с этими ННР.

2. Для всех твердых фаз соединений определена молекулярная и кристаллическая

структура (для 9 соединений при разной температуре) и изучены магнитные свойства в

интервале 2–300K.

3. Показано, что имидазолсодержащий ННР обладает кинетической устойчивостью в

водном растворе, в том числе в присутствии в растворе аскорбиновой кислоты, что

делает перспективным использование данного соединения в качестве контрастного

агента для МРТ живых организмов

4. Установлено, что взаимодействие Cu(hfac)2 с 2-(1-R-пиразол-4-ил-4,5-

бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилами приводит к

образованию цепочечно-полимерных КС с мостиковыми молекулами нитроксила,

координированными к атомам Cu атомом O группы NO и атомом N пиразольного

фрагмента.

5. Найдено, что цепочечно-полимерный комплекс Cu(hfac)2 с 2-(1-этилпиразол-4-ил-4,5-

бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилом способен

претерпевать термически индуцируемый спиновый переход. Обнаружена высокая

чувствительность параметров спинового перехода полученного КС к гидростатическому

давлению, что служит благоприятным фактором для использования данного соединения

в качестве твердотельного датчика давления.

6. Продемонстрировано, что ряд КС Cu(hfac)2 с 4R-пиридин-3-ил замещенными ННР

2-имидазолинового ряда, отличающимися заместителем в 4-ом положении пиридинового

цикла (H, Me, Et), обладает спиновыми переходами. Показано, что изменение окружения

14-ти членного металлоцикла, содержащего обменно-связанные парамагнитные центры,

может служить инструментом управляемого воздействия на температуру спинового

перехода
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Синтезированные в настоящей работе гетероспиновые комплексы Cu(hfac)2 с новой

группой нитронилнитроксильных радикалов расширили ряд магнитоактивных гетероспиновых

КС, что необходимо для формирования базы данных по разработке методов управляемого

химического воздействия на физические характеристики спиновых переходов в

гетероспиновых системах. Полученные соединения перспективны для практического

использования в разнообразных электронных и магнитных устройствах, системах записи

информации и магнитной визуализации, в защитных экранах от низкочастотных полей, в

качестве контрастных агентов для МР-томографии и рабочих тел квантовых компьютеров.

Методики получения новых органических парамагнетиков и КС Cu(hfac)2 с ними носят общий

характер, и могут быть полезны исследователям, работающим в области дизайна

гетероспиновых соединений. Выявленные магнитно-структурные корреляции позволяют

проводить целенаправленный синтез гетероспиновых КС с заданными свойствами.

Обнаруженная при исследовании дышащих кристаллов высокая чувствительность

параметров СП к гидростатическому давлению демонстрирует принципиальную возможность

использования КС гетероспиновых переходных металлов с НР в качестве твердотельных

датчиков давления.

Синтезированный спин-меченый имидазол обладает высокой кинетической

устойчивостью в воде, в том числе при нагревании, что делает возможным его дальнейшее

изучение и применение в качестве органического контрастного агента для МРТ.

Результаты рентгеноструктурного исследования новых ННР и гетероспиновых КС

вошли в активно используемую научной общественностью CCDC и могут быть полезны другим

исследователям, в частности, при разработке теории фазовых переходов в гетероспиновых

системах.
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Приложение 1.

Рис. 1П. Дифрактограмма образца [Cu(hfac)2L
PzEt

]∞ (черный) и её моделирование (красный)
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Приложение 2.

Рис. 2П. Строение комплекса [Cu(hfac)2L
Pzi-Pr

]∞ , (Cu: голубые кружки; O: красные кружки; C:

серые кружки; N синие кружки, атомы H и CF3-группы hfac не показаны) при 295 K

Приложение 3.
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Рис. 3П. Экспериментальная зависимость μэфф(T) для [Cu(hfac)2L
Pzi-Pr

]∞
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Приложение 4.

Рис. П4. Строение димерного фрагмента в сольвате [Cu(hfac)2L
PyMe

]2•н-C10H22, (Cu: голубые

кружки; O: красные кружки; N синие кружкиΣ ͊томы H и CF3-группы hfac не показаны)

Приложение 5

Рис. П5. Строение димерного фрагмента в сольвате [Cu(hfac)2L
PyMe

]2•н-C16H34, (Cu: голубые

кружки; O: красные кружки; N синие кружкиΣ ͊томы H и CF3-группы hfac не показаны)