## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Артюховой Натальи Андреевны «Синтез и физико-химическое исследование спироциклических нитроксильных радикалов 2-имидазолинового ряда и комплексов $\text{Cu}(\text{hfac})_2$ с ними», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Синтез и изучение свойств молекулярных магнетиков является одной из перспективных интенсивно развивающихся областей современной химической науки. Молекулы-магниты привлекают огромное внимание как потенциальные элементы высокоплотной магнитной памяти, как элементы квантового компьютеринга и спинтроники и элементная база компьютерных технологий будущего. В последние годы в качестве перспективных молекулярных магнетиков повышенное внимание привлекают комплексы $\text{Cu}(\text{II})$ с нитронилнитроксильными радикалами. В данном ряду гетероспиновых соединений часто встречаются комплексы, проявляющие эффекты, аналогичные спиновым переходам. Важно, что кристаллы этих соединений могут обладать высокой механической эластичностью и не разрушаются при пересечении температурной области фазового перехода. Это позволяет проследить структурные превращения, происходящие в кристаллах при повторении циклов охлаждения – нагревание. Изучение таких систем представляет собой одно из перспективных направлений, вносящих важный вклад в решение проблем в области химии молекулярных магнетиков. В связи с этим диссертационная работа Артюховой А.Н., выполненная в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте «Международный томографический центр» СО РАН, посвященная разработке методов синтеза новых кинетически устойчивых в водных растворах органических парамагнетиков на основе спироциклопентилзамещенных нитронилнитроксильных радикалов 2-имидазолинового ряда, является, без сомнения, актуальной. Работа представляет собой логическое продолжение и дополнение систематических исследований, проводимых в ФГБУН МТЦ СО РАН, касающихся химии молекулярных магнетиков.

Результаты, изложенные в автореферате, позволяют сделать вывод, что цели диссертационной работы достигнуты, и задачи, поставленные перед соискателем, успешно решены. Так, при выполнении диссертационного исследования были разработаны методы получения широкого ряда новых спироциклопентилзамещенных нитронилнитроксильных радикалов с имидазолидиновым заместителем и на их основе – большое число гетероспиновых комплексов с гексафторацетилацетонатом меди. Для синтезированных комплексов была изучена кристаллическая структура и магнитные свойства в широком диапазоне температур. Проведены измерения кинетической устойчивости полученных стабильных радикалов в воде, в том числе в присутствии антиоксиданта. Продемонстрирована зависимость магнитных свойств от структуры и природы заместителей в составе гетероспиновых комплексов. Найденные автором магнитно-структурные корреляции позволяют прогнозировать целенаправленный синтез гетероспиновых комплексных веществ с заранее заданными магнитными свойствами. Продемонстрирована возможность использования синтезированных комплексов в

качестве перспективных датчиков давления, контрастных реагентов для МРТ. Результаты исследований, без сомнения, представляют интерес и будут полезны широкому кругу специалистов в смежных областях науки.

Диссертационная работа выполнена на высоком экспериментальном уровне с использованием современных физико-химических методов, которые применяются обоснованно и широко. Поэтому результаты исследования являются достоверными, а основные выводы не вызывают сомнения. В связи с этим, можно утверждать, что автором проделана сложная синтетическая и теоретическая работа, потребовавшая высокой квалификации, глубокой предварительной теоретической проработки, знаний современной методологии органического и неорганического синтеза и современных физико-химических методов.

Основные результаты работы в достаточной степени отражены в научной печати. По теме диссертации опубликованы две статьи в российском (Известия Академии наук. Серия химическая) и иностранном (Polyhedron) журналах, входящих в перечень, рекомендованный ВАК. Результаты работы были широко представлены на всероссийских и международных конференциях (тезисы 17-ти докладов).

Автореферат диссертации не имеет существенных недостатков, достойных упоминания в отзыве.

Таким образом, по своему объему, уровню научной и практической значимости рецензируемая работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842. А ее автор, Артюхова Наталья Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

21 ноября 2016 г

Доктор химических наук, доцент,
исполняющий обязанности заместителя директора
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Иркутский институт химии
им. А. Е. Фаворского» СО РАН

Розенцвейг Игорь Борисович

Почтовый адрес:

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1.

ФГБУН ИрИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН.

Рабочий телефон: +7 (3952) 511434

e-mail: i\_roz@irioch.irk.ru

И.Б. Розенцвейг